³⁴ Tj. do Petrića

5

10

15

20

25

et infiniti non est principium. At futurum hoc Aristotelicum infinitum est. Et tamen habet et primum et principium:⁷⁶ *Infinitorum nihil est ultimum.* At hoc praeteritum infinitum finem habet. Sed si finem ponimus, cur et contrarium eius principium non 5 ponemus? Cum natura positio altero contrario, ponat et alterum et positio futuri principio, cur et eius contrarium finis non debet poni? Neque enim finis praeteriti [412] et principium futuri contraria sunt, quia non eiusdem partis, non eiusdem subiecti sunt: οὐ γὰρ τοῦ αὐτοῦ, *Non enim eiusdem*^{viii}, ait ipsem loco superius 10 allato. Ex hac ergo Aristotelica temporis aeternitate, infinite, successione sex haec monstrantur: infinitum constare finitis; infinitum et finitum esse et infinitum; infinitorum esse aliquid primum et ultimum; infinitum habere terminos; infinitum 15 posse pertransiri; contrariorum altero a natura positio non poni alterum. Atque omnia contra dogmata ab ipsomet tradita.

Sed esto recte ac vere, concedantur haec omnia. Amplius quaero. Tempus aeternum est, quia numquam deficit. Numquam deficit, quia semper in principio est. Hoc verumne est, ab Aristotele asseveratum? Et asseverat quidem et tuetur multis et 20 argumentationibus et disputationibus. Nos simplici atque unico verbo negamus. Negamus tempus semper esse in principio. Esset quidem in principio semper, si futurum tempus semper consequeretur: at non consequente semper futuro, tempus non amplius in principio esse poterit. Nego itaque tempus semper futurum in principio aioque aliquando fore tempus in fine, non amplius in principio, non amplius proderit tempori sua infinitas finita, nec proderit continuitas, non enim amplius sequenti tempori continuabitur. Non successio, quia nullum tempus aliud succedit. Nisi hanc comprobet Aristoteles vel Peripatus suus, 25 tempus semper futurum in principio, quae assumpta est, non 30

⁷⁶ τῶν {γὰρ} ἀπείρων {οὐκ} ἔστιν οὐδὲν {πλῶτον} ἔσχατον [ARIST. Ph. 256a.18–19]

^{viii} Corr. ex eius

u 6. poglavljiju:³⁵ »Ne postoji početak samoga *uvijek* i beskonačnog.« No to buduće Aristotelovo je beskonačno a ipak ima i prvo i početak: »Od beskonačnog ništa nije posljednje« – a to prošlo beskonačno ima kraj. Ali ako postavljamo kraj, zašto ne bismo postavili i njegovo suprotno – početak, kad priroda, nakon što je postavljeno jedno kontrarno, postavlja i drugo i kad je postavljen početak budućeg, zašto ne treba biti postavljeno i njegovo suprotno – kraj? Nisu, naime, kraj prošloga [412] i početak budućega kontrarni, jer ne pripadaju istom dijelu, ne pripadaju istom subjektu. οὐ γὰρ τοῦ αὐτοῦ, *ne pripada istome* – kaže sâm na gore navedenom mjestu.³⁶ Iz te, dakle, Aristotelove vječnosti, beskonačnosti, iz slijeda vremena rađa se ovih šest nakaza: da se beskonačno sastoji iz konačnih dijelova, da je beskonačno i konačno i beskonačno, da beskonačnima pripada <nešto> prvo i posljednje, da beskonačno ima granice, da se beskonačno može prijeći, da se ne postavlja i drugo od kontrarnog, kad je jedno po naravi postavljeno. A tome su suprotni svi poučci koje je sâm iznosio.

No neka sve bude točno i istinito, neka se sve to dozvoli. Pitam dalje. Vrijeme je vječno, jer nikada neće prestati. Nikada neće prestati, jer je uvijek na početku. Je li to zaista Aristotel tvrdio? Doista je tvrdio i branio i mnogim obrazlaganjima i raspravljanjima. Mi jednostavnom i jednom riječju niječemo. Niječemo da je vrijeme uvijek na početku. Bilo bi doista uvijek na početku, ako bi uvijek slijedilo buduće vrijeme, a ako ne slijedi uvijek buduće, vrijeme neće moći dalje biti na početku. Stoga kažem da buduće vrijeme neće biti uvijek na početku i kažem da će jednom vrijeme biti na kraju, a ne više na početku. Neće vremenu više koristiti njegova konačna beskonačnost, neće mu koristiti kontinuiranost, neće se, naime, više kontinuirano nastavljati na sljedeće vrijeme. Neće mu koristiti slijed, jer neće slijediti nijedno drugo vrijeme. Ako ne bi dokazali Aristotel ili njegova peripatetička škola: da je uvijek buduće vrijeme u početku, <tezu> koja je prepostav-

³⁵ ARIST. GA 742b.20–21 ὅτι τοῦ μὲν ἀεὶ καὶ ἀπείρου οὐκ ἔστιν ἀρχή,

³⁶ Usp. str. 248. bilj. 71.

autem ulla probatione probata, actum fuerit de temporis aeternitate atque alia ingredienda erit via postquam hac non successit. Tantumdemque roboris habet mea negatio, quantum sua affirmatio, nisi aliud afferatur. Arripienda est ei alia argumentorum vis, uti asseratur, obfirmetur tempus semper in principio esse, semper futurum esse.

Nempe proferet Aristoteles motum eum, quem anteriore ratione posuerat cuiusque tempus sit vel numerus vel mensura vel passio et de quo dixerat in dubitatione:⁷⁷ *An deficiet tempus vel non? Quandoquidem semper est motus.* Quaero, de quo motu id dicitur? Utrumne de motu in genere an de motu coelestis spherae? Si de hoc, cur nam in genere? Et hic argumentatur et 8. *Physici* capite 1. Hic quidem, quia motus semper est, tempus non deficiet; ibi vero contraposita ratione: quia tempus aeternum, ideo et motus aeternus. Utra harum propositionum est per se et sui natura nota? Haecne *tempus est aeternum?* Ex qua deducatur non per se nota conclusio, ergo motus aeternus? Vel altera haec notior: *motus est aeternus?* Ex qua non per se nota ducatur illa: ergo tempus aeternum. Vel verius neutra est per se nota. Idque Aristotelica authoritate patet, qui ad motus aeternitatem astruendam et diffinitione eius utitur et mobilis coeli natura, figura et motoris aeternitate atque hac ipsa temporis aeternitate, successione, continuitate, infinite.

Quae ipsamet infinitas divisionis, continuitas, successio tam diffuse, tam scabrose, tam spinose ab Aristotele tractata est, ut tempori aeternitatem adstrueret: quoniam per se nota non videatur. Neutra ergo propositio sui natura nota est. Nonne ergo circularis est haec demonstratio? Motus aeternus est, ergo et